
Żegnamy dziennikarza sportowego 

 

Zmarł Bartek Kustra, znany w regionie komentator sportowy, dziennikarz
Radia PiK. Odszedł w wieku w wieku 42 lat, pod długiej i ciężkiej chorobie.

- To bardzo smutna wiadomość i wielka strata dla sportowego środowiska regionu -
mówi prezydent Torunia Paweł Gulewski. - Znaliśmy głos Pana Bartka z wielu
wydarzeń sportowych, przeżywaliśmy z nim sukcesy i porażki naszych zawodników.
W pamięci wielu z nas pozostanie jako niezrównany komentator żużla i koszykówki,
ale także serdeczny, życzliwy człowiek i dobry kolega. 

Bartosz Kustra, dziennikarz Polskiego Radia Pomorza i Kujaw, był sprawozdawcą i
dziennikarzem sportowym. Urodził się 28 maja 1982 r. Ukończył IV Liceum
Ogólnokształcące w Bydgoszczy i politologię na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego.
W 2001 r. związał się z rozgłośnią Polskiego Radia w Bydgoszczy, najpierw jako
współpracownik, potem etatowy dziennikarz. Z pasją relacjonował na antenie
radiowej mecze różnych dyscyplin, jednak najbardziej jego głos zostanie w pamięci
fanów żużla. Pełne emocji transmisje z turniejów Grand Prix, derbów czy innych
meczów drużyn z Torunia, Bydgoszczy i Grudziądza docierały do uszu słuchaczy z
całego regionu, pozwalając poczuć prawdziwą atmosferę tych pojedynków bez
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względu na to, czy siedzieliśmy w samochodzie, w pracy, czy w domowym zaciszu.

Był dziennikarzem rozpoznawalnym w całym regionie, odwiedzał kluby, działaczy i
zawodników we wszystkich zakątkach naszego województwa. Jego praca reporterska
była nieoceniona. W 2019 r. otrzymał nagrodę Marszałka Województwa Kujawsko-
Pomorskiego za „wybitną działalność sportową i promocję regionu”.

W 2020 r. u Bartka stwierdzono nowotwór mózgu. Wtedy po raz ostatni pojawił się
na „antenie” Polskiego Radia PiK. Zmarł 4 października 2024 r. w wieku 42 lat.

- Zapamiętamy go jako wesołego uczynnego i dobrego człowieka. Koleżeński,
zawsze uśmiechnięty, z wielkim poczuciem humoru i dystansem do siebie - napisali
pogrążeni w smutku koleżanki i koledzy z radia PiK.

Zdjęcie Bartosza Kustry z archiwum Radia PiK
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